МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« лЯ?» 2025 г.
Махачкала

О проведении республиканского этапа XIII Всероссийского конкурса
«Воспитатели России»

В соответствии с Положением о XIII Всероссийском конкурсе
«Воспитатели России», утвержденным Всероссийской общественной
организацией содействия развитию профессиональной сферы дошкольного
образования «Воспитатели России», и в целях выявления, поддержки
и распространения инновационного опыта воспитателей, педагогических
работников и руководителей образовательных организаций, стимулирования
успешно работающих педагогов дошкольного образования и популяризации
профессии

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 12 мая по 27 сентября 2025 года республиканский
этап XIII Всероссийского конкурса «Воспитатели России» (далее -
республиканский этап конкурса).

2. Утвердить:
2.1. Положение о республиканском этапе XIII Всероссийского конкурса

«Воспитатели России» согласно приложению № 1 к настоящему приказу.
2.2. Состав Организационного комитета республиканского этапа XIII

Всероссийского конкурса «Воспитатели России» согласно приложению № 2
к настоящему приказу.

2.3. Состав жюри республиканского этапа XIII Всероссийского конкурса
«Воспитатели России» согласно приложению № 3 к настоящему приказу.

3. Отделу дошкольного образования Управления развития общего
образования (Алиева Х.Б.) обеспечить организацию ’ и проведение
республиканского этапа конкурса. V | '

4. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А-.Х.) ;
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД

. в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

Бучаев

7

Приложение № 1
к приказу Минобрнауки РД

от <W> 2025 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о республиканском этапе XIII Всероссийского конкурса

«Воспитатели России»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует статус и порядок проведения
республиканского этапа XIII Всероссийского конкурса «Воспитатели России»
(далее соответственно - республиканский этап Конкурса, Конкурс).

1.2. Конкурс проводится в целях выявления, поддержки и
распространения инновационного опыта воспитателей, педагогических
работников и руководителей образовательных организаций, реализующих
образовательные программы дошкольного образования, стимулирования
успешно работающих педагогов дошкольного образования и популяризации
профессии.

1.3. Организатором Конкурса выступает Всероссийская общественная
организация содействия развитию профессиональной сферы дошкольного
образования «Воспитатели России» (далее - ВОО «Воспитатели России»).
Конкурс проводится при поддержке Фонда президентских грантов,
Министерства просвещения Российской Федерации, производителя товаров
для творчества ПК химический завод «Луч».

Организатором республиканского этапа Конкурса выступает
Министерство образования и науки Республики Дагестан.

1.4. Настоящее Положение определяет требования к участникам и
конкурсным заявкам республиканского этапа Конкурса, порядок их
представления на республиканский этап Конкурса, сроки проведения
республиканского этапа Конкурса, действует до завершения конкурсных
мероприятий, предусмотренных Организационным комитетом
республиканского этапа Конкурса (далее - Организационный комитет).

2. Порядок организации и проведения республиканского этапа Конкурса

2.1. В республиканском этапе Конкурса имеют право принимать участие
воспитатели, педагогические работники и руководители образовательных
организаций, реализующих образовательные программы дошкольного
образования (основные общеобразовательные программы, программы
дополнительного образования), зарегистрированные на территории

Республики Дагестан в соответствии с действующим законодательством
(далее - образовательных организаций), представившие конкурсную заявку в
соответствии с настоящим Положением.

2.2. Республиканский этап Конкурса проходит с 12 мая по 27 сентября
2025 года (включительно) в следующем порядке:

1) с 12 мая по 10 сентября 2025 года - подача конкурсных заявок в
электронном виде через автоматизированную систему «Электронный
портфель воспитателя», доступ к которой осуществляется через официальный
сайт vospitateli.org (кнопка «Э-портфель воспитателя»). Для подачи заявки
участник должен быть зарегистрирован на платформе «Электронный
портфель воспитателя» и подать заявку в разделе «Конкурсы и фестивали».

Также электронные заявки дублируются в виде электронных реестров на
адрес электронной почты: a.kerephova@e-dag.ru;

2) с 11 сентября по 22 сентября 2025 года - оценка конкурсных заявок
профессиональным жюри, утвержденным настоящим приказом;

3) до 27 сентября 2025 года (включительно) - Организационный
комитет организовывает награждение победителей республиканского этапа
Конкурса по номинациям в торжественной обстановке и направляет
информацию о церемонии вручения для освещения на сайте ВОО
«Воспитатели России».

2.3. Заявки, набравшие максимальное количество баллов (победители и
призеры в номинациях), направляются на федеральный этап конкурса.

2.4. Заявки, поданные после 10 сентября 2025 года, не рассматриваются
и к участию в республиканском этапе Конкурса не допускаются.

2.5. Конкурс проводится по 11-ти основным и одной специальной
номинации (приложение № 1 к настоящему Положению).

2.5.1. Основные номинации:

1) «Успешный воспитатель» - номинация направлена на выявление
лучших образовательных (обучающих, воспитательных) методик и практик,
которые успешно реализуют воспитатели в образовательных организациях,
реализующих образовательные программы дошкольного образования;

2) «Молодые профессионалы» - номинация направлена на выявление
лучших образовательных (обучающих, воспитательных) методик и практик,
которые успешно реализуют молодые воспитатели (до 35 лет, педагогический
стаж работы не более 5 лет) в образовательных организациях, реализующих
образовательные программы дошкольного образования;

3) «Верность профессии» - номинация направлена на выявление лучших
образовательных (обучающих, воспитательных) методик и практик, которые
успешно реализуют опытные педагоги (педагогический стаж работы не менее
15 лет, возраст от 35 лет) в образовательных организациях, реализующих
образовательные программы дошкольного образования;

4) «Лучший профессионал образовательной организации» - номинация
направлена на выявление лучших образовательных (обучающих,

vospitateli.org
mailto:a.kerephova@e-dag.ru

воспитательных) методик и практик, которые успешно реализуют педагоги-
специалисты (музыкальный руководитель, инструктор по физической
культуре, учитель-логопед, психолог, учите ль-дефектолог и другие) в
образовательных организациях, реализующих образовательные программы
дошкольного образования;

5) «Успешный руководитель» - номинация направлена на выявление
эффективных менеджеров, талантливых руководителей и результативных
управленцев образовательных организаций (руководители I и II уровней);

6) «Наставник - это призвание» - номинация направлена на развитие и
поддержку института наставничества как приоритетного направления
обновления дошкольного образования. Номинация призвана выявить и
отметить педагогов-наставников, чей профессиональный опыт, мастерство и
авторитет способствуют профессиональному росту коллег, повышению
педагогических компетенций родителей;

7) «Лучшая практика реализации инклюзивного дошкольного
образования» - номинация направлена на выявление наиболее эффективных
практик и подходов по реализации инклюзивного образования детей с
ограниченными возможностями здоровья в дошкольных образовательных
организациях. Необходимо представить разработку занятия, сценария
мероприятия, описание системы работы, направленной на включение детей с
ограниченными возможностями здоровья в общий образовательный процесс;

8) «Лучшая практика по укреплению здоровья и повышению
благополучия детей дошкольного возраста» — номинация направлена на
выявление передовых здоровьесберегающих практик, реализуемых в
дошкольных образовательных организациях. Необходимо представить
разработку оздоровительного занятия, сценария мероприятия, технологии,
способствующих укреплению физического и эмоционально­
психологического здоровья детей;

9) «Лучшая просветительская деятельность семей воспитанников по
вопросам здоровьесбережения» - номинация направлена на выявление
наиболее эффективных практик просветительской деятельности,
организуемой дошкольной образовательной организацией для семей
воспитанников по вопросам здорового образа жизни (режима дня,
профилактики заболеваний, формирования полезных привычек, двигательной
активности детей и др.);

10) «Лучшая практика по раскрытию потенциала и развитию талантов
ребенка в детском саду» - номинация направлена на выявление успешных
практик, направленных на выявление, развитие и поддержку способностей и
талантов дошкольников в различных областях (творческой,
интеллектуальной, спортивной и др.). Необходимо предоставить разработку,
сценарии занятий, программы дополнительного образования или иные
мероприятия, направленные на выявление и развитие творческих,
интеллектуальных, спортивных или иных способностей дошкольников;

И) «Лучшая практика взаимодействия детского сада и семьи по
вопросам патриотического воспитания детей» - номинация направлена на
выявление эффективных практик и подходов к организации совместной
деятельности дошкольной образовательной организации и семьи
воспитанников по вопросам патриотического воспитания. Необходимо
представить разработку занятий, тематических мероприятий, сценариев или
систему работы по организации совместной деятельности детского сада и
семьи воспитанников, направленной на формирование у детей патриотических
ценностей.

2.5.2. Специальная номинация:

1) «Творческий педагог - творческие дети», - данная номинация
направлена на выявление передовых образовательных методик и технологий,
которые педагоги успешно применяют для развития в детях любви к
творчеству и искусству. Особое внимание уделяется использованию
разнообразных материалов и ресурсов для стимулирования творческого
мышления и проявления индивидуального потенциала детей. В рамках данной
номинации необходимо продемонстрировать использование продукции
компании «Луч», предназначенной для хобби и творчества (краски,
пластилин, карандаши и другие товары), доступных в ассортименте на сайте
https://www.luch-pk.ru.

2.6. Материалы, присланные на республиканский этап Конкурса, не
рецензируются.

3. Требования к конкурсным заявкам

3.1. Общие требования к конкурсным заявкам:
- соответствие целям Конкурса;
- полнота и достоверность представленной информации;
- наличие инновационных подходов и результатов, значительно

отличающихся от традиционных методов в организации образовательного и
воспитательного процесса.

3.2. Заявки, представленные на республиканский этап Конкурса, должны
быть оформлены надлежащим образом с соблюдением технических
требований.

3.3. Подача заявок должна строго соответствовать требованиям пунктов
3.4. - 3.5. настоящего Положения и другим условиям настоящего Положения..

3.4. Заявка участника должна состоять: >
- Описательная часть в формате Word. В файле может содержаться текст,

графики, схемы, небольшие фотографии. Объем информации должен быть не
более 4 страниц при использовании шрифта Times New Roman, размер 14,
межстрочный интервал - 1.

- Видеоработа должна представлять собой записанный видеоролик, в
котором должна быть представлена презентация заявки. В видеоролик можно

https://www.luch-pk.ru

встраивать презентацию любого формата, видео с конкурсантом, видео
занятий, презентацию внешнего вида конкурсной заявки.

3.5. Технические требования к видеоработам:
- Видеоработа участника конкурса должна иметь формат mp4.
- Видеоработа должна быть в качестве FULL HD с соотношением сторон

16:9 (горизонтальное изображение записи).
- Длительность видео - до 10 минут.
- Видеоработа должна быть загружена в облачное хранилище

(Яндекс.Диск или Mail.ru Диск или Google Диск или подобное хранилище),
ссылка на видео должна быть доступна для просмотра без ограничений.
Ссылки на видеоработы, доступ к которым закрыт, не подлежат рассмотрению
и оценке, а заявки с такими ссылками будут дисквалифицированы. Участник
должен предварительно проверить корректность открытия ссылки.

- В видеоработе допускается использование только музыкального
сопровождения, не защищённого авторскими правами, выбранного из
бесплатной фонотеки с условием «Указание автора не требуется».
Использование иного музыкального сопровождения запрещено.

В конкурсной видеоработе ЗАПРЕЩЕНЫ:
- реклама услуг и товаров в любом виде;
- размещение ссылок на сторонние ресурсы;

использование музыкального сопровождения, защищённого
авторскими правами;

- размещение логотипов программного обеспечения по конвертации и
редактированию видео.

4. Порядок работы Организационного комитета и жюри
республиканского этапа Конкурса

4.1. С целью определения победителей республиканского этапа
Конкурса создается Организационный комитет республиканского этапа
Конкурса.

4.2. В состав Организационного комитета республиканского этапа
Конкурса входят представители региональных органов государственной
власти, общественных объединений и научного сообщества.

4.3. С целью проведения экспертизы и оценки поступивших работ
создается и утверждается жюри республиканского этапа Конкурса.

4.4. В состав жюри республиканского этапа Конкурса входят
представители региональных органов государственной власти, общественных
объединений и научного сообщества, иные специалисты.

4.5. Основные критерии оценки конкурсных заявок (приложение № 2 к
настоящему Положению):

- полнота пакета документов (текст и видео), структура, логика;
- новизна (инновации и/или новшества) работы участника;
- профессионализм (наличие устойчиво высоких показателей и

результатов деятельности) и мастерство (наличие опыта распространения

Mail.ru

передовых практик в учреждении и за пределами образовательной
организации) участника;

эффективность воспитательно-образовательного процесса
(результаты, продукты);

- вовлеченность родителей в процесс образования и воспитания.
4.6. Итоги республиканского этапа Конкурса подлежат размещению на

официальном сайте Министерства образования и науки Республики Дагестан
www.dagminobr.ru.

5. Награждение победителей

5.1. По итогам республиканского этапа Конкурса определяются
победители и призеры республиканского этапа Конкурса с присуждением I, II
и III места по каждой номинации.

5.2. Победители и призеры республиканского этапа Конкурса в каждой
номинации получают дипломы Минобрнауки РД.

6. Заключительные положения

6.1. Конкурсант (заявитель) при подаче заявки на республиканский этап
Конкурса подтверждает, что дает свое согласие на обработку своих
персональных данных и принимает политику конфиденциальности ВОС)
«Воспитатели России», опубликованную на сайте vospitateli.org.

6.2. Конкурсант (заявитель) несет ответственность за содержание заявки
и заявленного в ней контента, в том числе полностью берет на себя
ответственность за получение согласия (разрешения) от родителей (законных
представителей) несовершеннолетних детей, в случае использования их
изображения (видео, фото) в заявке (конкурсной работе) и дает согласие на ее
обнародование, публикацию на официальных сайтах vospitateli.org,
vospitateli.com, vospitateli.pro, vospitateli.net, vospitateli.su, на платформе
«Электронный портфель воспитателя» и странице ВКонтакте «Воспитатели
России».

http://www.dagminobr.ru
vospitateli.org
vospitateli.org
vospitateli.com
vospitateli.net
vospitateli.su

Приложение № 1
к ПОЛОЖЕНИЮ

о республиканском этапе
XIII Всероссийского конкурса

«Воспитатели России»,
утвержденному приказом

Минобрнауки РД
от

XIII Всероссийский конкурс «Воспитатели России»

Номинация «Наименование»
Конкурсная заявка состоит из следующих разделов: «Общая

информация», «Описание».

Общая информация

!! Заполняется в анкете на платформе «Электронный портфель
воспитателя»!!

Фамилия, имя, отчество;
должность;
дата рождения;
пол;
номера контактных телефонов, адрес электронной почты;
адрес регистрации;
образование, ученая степень, ученое звание (уровень, учебное

заведение);
профессиональная карьера (общий стаж работы, даты, места работы,

должности);
наличие наград, званий (если имеется);
наименование образовательной организации (полностью);
полный адрес организации;
федеральный телефонный код города, телефон, e-mail;
руководитель образовательной организации (ФИО, контактный

телефон).

ОПИСАНИЕ (прикрепляется в виде файла Word)

Презентация практики* (методики, технологии): сравнение с аналогами
или традиционными методиками, выделение нового (авторского). Ваши
достижения (за последние 3-5 лет), их подтверждение (продукты, результаты,
эффекты)

Структура презентации практики* (для любой номинации, на 1 страницу)

Направления
(содержание) (в
соответствии с
задачами)

Технологии (в
соответствии с
содержанием)

Результат (в
соответствии с
задачами)

цель
Задача1
Задача...

Описание должно состоять из одного файла формата WORD (все страницы
заявки, кроме анкетных данных, должны быть размещены в одном файле - общим
объемом не более 4 страниц + ссылка на видеоработу в одном файле формата mp4
длительностью не более 10 минут. Видеоработа должна быть загружена в облачное
хранилище (Яндекс.Диск или Mail.ru Диск или Google Диск), ссылка на видео должна
быть доступна для просмотра без ограничений. Ссылки на видеоработы, доступ к
которым закрыт, не подлежат рассмотрению и оценке, а заявки с такими ссылками
будут дисквалифицированы. Участник должен предварительно проверить корректность
открытия ссылки.

Mail.ru

Приложение № 2
к ПОЛОЖЕНИЮ

о республиканском этапе
XIII Всероссийского конкурса

«Воспитатели России»,
утвержденному приказом

Минобрнауки РД
от £>£

XIII Всероссийский конкурс «Воспитатели России»

Экспертная оценка заявки конкурсанта

Номинация «Наименование»

Ф.И.О. конкурсанта___________________________________________

Образовательная организация _______________________________________

Показатели Максимальное
количество баллов

Полнота пакета документов (текст и видео), структура
(«Общая информация» (паспорт), «Описание»), логика

5

Новизна (инновации и/или новшества) работы
участника;

5

Профессионализм (наличие устойчиво высоких
показателей и результатов деятельности) и мастерство
(наличие опыта распространения передовых практик в
учреждении и за пределами образовательной
организации) участника;

5

Эффективность воспитательно-образовательного
процесса (результаты, продукты);

5

Вовлеченность родителей в процесс образования и
воспитания;

5 I
Признание профессиональных заслуг в области
обучения, воспитания, развития детей (за пределами
образовательной организации)

5

Свидетельства результативности используемой
практики (достижения подопечных (воспитанников,
родителей)

5

Диссеминация опыта (за пределами образовательной
организации)

5

Инновационная (авторская составляющая) опыта 5

Авторский стиль 5

Максимальное количество баллов 50

Региональный эксперт_________________ (______________________________

I